---

176 QPE 8 (cité note \$\$), pp. 105-106 : « Cum enim Lex et Prophetiae secundum verborum superficiem promittant tempore Christi et per eum regnum Iudaeis dari plenum divitiis et opulentia inestimabili et continens in se universale dominium mundi et ista sub miris metaphoris et figuris miro modo magnificent [...] nulla tunc est ratio, quare Lex et Prophetiae [...] ad litteram de temporalibus divitiis non intelligantur, iuxta quod et superficies litterae sonat. Certum est autem Christum in abundantia divitiarum ad Iudaeos non venisse, immo una de praecipuis causis reprobationis eius fuit abiectio suae paupertatis [...] Econtrario vero concessio quod haec paupertas sit melior, totus Iudaeorum error funditus enervatur. Sequitur enim ex hoc quod, quicquid Lex et Prophetiae dicunt de divitiis regni Messiae seu Christi, intelligatur de spiritualibus divitiis et opulentiis [...] et breviter, quicquid nos spirituale de Christo credimus, cogentur credere. Et sicut cuivi faciliter patere potest, concessio paupertatem istam esse meliorem, tota Scriptura Veteris Testamenti et maxime quantum ad omnia dicta de Christo clarissime et profundissime aperitur ».

177 Ibid., p. 158 : « Nisi etiam ostendatur spiritualiter Novum Testamentum esse in Veteri, converti non possunt. Et etiam si convertantur, impossibile est quin tunc quasi litteraliter spiritualis intelligentia Novi Testamenti appareat in Veteri ; quia tunc manifeste appareret quod promissiones de Christo et illo magno regno Iudaeorum sub Christo currebant secundum intellectum evangelii et vitae Christi... »

178 Comparer Bonaventura, *Quaestiones disputatae de perfectione evangelica* (Opera omnia, 5), q. 1, pp. 119-124 et Olivi, QPE 8, pp. 85-124. La pauvreté devient pour Olivi la racine de l'humilité.

179 QPE 9 (cité note \$\$), pp. 28-29, s'inspirant de Bonaventura, *Apologia pauperum* (Opera omnia, 8), p. 274. Voir aussi, *Modus quomodo quilibet potest referre gratias Deo de beneficiis ab eo receptis*, dans Manselli, Raoul, *Spirituali e beghini in Provenza*, Roma, 1959, p. 275.

180 QPE 8, p. 135 : « paupertas haec magis fuit ostensiva universalis potestatis Christi quam esset affluentiam quarumcumque humanarum divitiarum [...] Si Christus non ostendisset se tamquam summum contemptorem et conculcatorem rerum, non plene ostendisset suum spiritualissimum dominium quo superfertur omnibus, etiam secundum humanitatem », passage repris in QPE 9, p. 29.

*Hiérarchie céleste*, Olivi rappelle que la vérité spirituelle n'apparaît qu'une fois écartés tous les voiles sensibles, mais qu'elle n'apparaît toujours que dans le sensible : « Si le Christ n'avait pas enseigné au plus haut point que tous les biens temporels sont méprisables, il ne se serait pas montré (tant que cela était possible en cette vie) comme le miroir le plus clair de la gloire et de la majesté divine »<sup>181</sup>. C'est dans l'abjection d'une vie misérable que l'opacité de la chair peut se faire le miroir le plus clair de l'esprit. L'inversion radicale de la hiérarchie terrestre fait apparaître l'abîme qui sépare les deux ordres de réalités, entre lesquelles l'Incarnation est l'unique médiation<sup>182</sup>.

Le Christ n'est pas venu établir une royauté temporelle. Il ne pouvait disposer de la moindre parcelle de pouvoir sur les choses de ce monde<sup>183</sup>. Mais il a choisi d'assumer la nature humaine dans ses faiblesses les plus communes – la peur de la mort, la faim, la soif et l'usage de provisions et d'argent en cas de nécessité – toutes choses dont il aurait pu se passer selon sa divinité. Il s'est abaissé aux seuls aménagements avec le monde matériel qui conviennent à la perfection possible d'une nature viciée par le péché originel, sans commettre d'autres imperfections spéciales au regard de cette nature<sup>184</sup>. C'est une vie pleinement humaine qu'il a vécue, [73] sans quoi il n'aurait pas accompli la rédemption<sup>185</sup>. Ce faisant, il a fourni à ses disciples le modèle (*informatio*) d'une existence qui peut se tenir à la limite des possibilités humaines.

Il faut donc prendre à la lettre la pauvreté du Christ, de la manière la plus complète, pour qu'apparaisse la signification spirituelle des annonces faites par les prophètes bibliques<sup>186</sup>. À ce titre, cette pauvreté est bien la « lampe de notre foi », « la clé et la porte des Écritures », « le

---

181 QPE 8, p. 137 : « Cum etiam speculum maiestatis aeternae et eius gloria clare non possit a nobis nec ab aliquo speculari nisi ab omni velamine sensibilium totaliter amoto secundum Dionysium in omnibus libris suis [...] Nisi Christus docuisset in summo omnia temporalia esse contemnenda, non exhibuisset se, prout erat etiam huic vitae possibile, tamquam speculum clarissimum divinae maiestatis et gloriae ».

182 Les pages d'Olivi sur ce thème sont étonnamment proche des analyses de Marcel Gauchet, *Le désenchantement du monde. Une histoire politique de la religion*, Paris, Gallimard, 1985, « Un messie à l'envers », p. 161-170.

183 QPE 8, p. 137-138 : « Aut ipse habuisset omnes mundi divitias et regna aut partem unam determinatam. Si primum, tunc non venisset ut per passionem nos redempturus, sed ut per potentiam in mundo temporaliter regnatus. Et hic modus est verissime Antichristi [...] Si autem in parte determinata [...] Hoc etiam suae universali potestati et dominio non modicum derogasset scilicet quod ipse in modica parte mundi regnaret et alii in maiori ».

184 QPE 8, p. 181 : « Quibusdam tamen non inconvenienter visum est quod Christus in nullo condescenderit quod communitati hominum secundum statum huius vitae esset imperfectum, sed in illis dictus est condescendisse quae existentibus in statu perfectionis propter infirmitatem humanae naturae communiter contingere possunt sicut est timor naturalis non electivus in martyrio et sicut est providere sibi humano modo tempore necessitatis. Christus enim secundum potestatem suam divinitatis et supremam partem animae suae potuisset, si voluisset, omnem timorem a se excludere et absque victualibus vivere et absque omni provisione loculorum. Sicut igitur communes infirmitates nostrae naturae quae ad opus redemptionis et nostrae informationis erant utiles, in se accepit, non autem speciales, sic et in solis talibus nobis condescendit ». Cf. Lambertini, Roberto, *La difesa dell'ordine francescano di fronte alle critiche dei secolari in Olivi*, dans Pierre de Jean Olivi (cité note \$\$), pp. 193-205.